- 1 -

天 津 市 教 育 委 员 会

市教委关于举办 2024 年第九届天津市
大学生化学竞赛的通知

各普通高校：

为了深入贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，落

实习近平总书记关于高等教育和基础学科创新发展等重要指

示和精神，着力强化基础学科人才培养，提高我市高校本科化

学教学总体水平。按照《市教委关于举办 2024 年天津市大学

生学科竞赛活动相关事宜的通知》（津教政办〔2024〕37 号）

精神，市教委决定举办 2024 年第九届天津市大学生化学竞赛。

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：天津市教育委员会

承办单位：天津工业大学

本竞赛在市教委领导下设竞赛组委会（名单见附件 1），

组委会全面负责竞赛组织管理工作。组委会下设办公室，办公

室设在天津工业大学，负责竞赛日常工作组织实施。为保证竞

赛的专业性和公平性，组委会特聘请相关人员成立专家委员会

和仲裁委员会。

二、参赛对象

各高校全日制大二及以上年级在校本科生

- 2 -

三、竞赛时间

竞赛分为理论知识个人赛和综合技能团队赛。

理论知识个人赛采用笔试方式进行。报名时间为 2024年

9月 23日—9月 27日（报名方式见附件 2），比赛时间为 2024

年 10月 19日 14:00。个人赛成绩将于 11月 6日公布在承办校

网站及公众号。

综合技能团队赛报名时间截止到 11月 15日，比赛时间为

11月 30日上午 9：00。

四、竞赛安排

（一）为进一步贯彻落实教育部办公厅发布《关于开展加

强高校实验室安全专项行动的通知》（教科信厅函〔2021〕38

号）精神，切实提高大学生安全意识，增强安全防护能力，市

教委决定在全市高校大学生中开展化学安全知识普及学习，相

关学习内容将在报名前覆盖全体参赛人员。

（二）理论知识个人赛由各参赛院校根据报名人数自行组

织（组委会将在考前将监考须知、考号、监考人员要求发送给

参赛单位)。比赛形式为笔试，笔试试题知识范围拟定为四大

基础化学、环保相关内容及化学安全知识等，题型拟定为填空、

选择、判断对错等题型。

（三）综合技能团队赛每队 3人，每校限报 1支队伍，由

各参赛学校在个人赛的基础之上进行选拔组队，可设指导教师

1-2 人（报名表见附件 3）。团队赛拟在天津工业大学学术报

告厅举行（场地导引图见附件 4）。团队赛分为两个阶段，第

一阶段为必答题淘汰环节，每队选手依次作答，全部答题结束

- 3 -

后得分排名前 45%的队伍继续参加后续环节比赛，其他队伍则

被淘汰。第二阶段采用随机抽答、ChemDraw作图、课题展示

等形式进行，全部环节结束后，根据场上参赛队伍总分数由高

到低排序决出一、二、三等奖。团队赛具体安排将由组委会统

一下发相关通知。

五、奖项设置

（一）理论知识个人赛一、二、三等奖获奖数分别为参赛

总人数的 5%、10%和 15%，各参赛单位个人赛成绩排名第一

学生的指导教师获得“优秀指导教师奖”。

（二）综合技能团队赛一、二、三等奖，获奖数分别为参

赛团队总数的 10%、15%和 20%。获奖参赛队伍的指导教师可

获“优秀指导教师奖”。

六、申诉与仲裁

为了维护学生的合法权益，保证竞赛的公平、公正，大赛

对获奖结果坚持执行申诉与仲裁。

竞赛组委会负责受理申诉，申诉受理的重点包括作弊、作

品抄袭等，申诉须以书面形式且实名提出。个人提出的申诉须

写明本人的真实姓名、工作单位、通信地址（包括联系方式）

并有本人的亲笔签名；单位提出的异议须写明联系人的姓名、

通信地址（包括联系方式）并加盖单位公章。

竞赛组委会对提出申诉的个人或单位予以保密。与申诉有

关的学校要协助组委会对异议进行调查，并提出处理意见。竞

赛组委会将在提出申诉后的一个月内给出答复，并由仲裁委员

会提出仲裁意见，同时报市教委备案。

- 5 -

附件 1

2024年第九届天津市大学生化学
竞赛组织委员会、专家委员会

仲裁委员会名单
一、组织委员会

主任委员： 罗延安 天津市教育委员会

副主任委员： 天津工业大学

天津市教育委员会

委 员：

刘

徐

许 天津市教育委员会

王春红 天津工业大学

王凤勤 天津工业大学

马骁飞 天津大学

尚贞锋 南开大学

朱连

义

震

晶

杰 天津理工大学

朱 霞 中国民航大学

朱柏林 天津师范大学

齐学洁 天津中医药大学

张必兰 天津市教育委员会

张 颖 河北工业大学

杨 云 天津商业大学

周建国 天津城建大学

谢承志 天津医科大学

程绍玲 天津科技大学

- 6 -

刘 文 天津农学院

办公室主任： 臧洪俊 天津工业大学

买 巍 天津工业大学

办公室成员： 陈 芸 天津工业大学

袁 泉 天津工业大学

高海平 天津工业大学

安会琴 天津工业大学

曹春帅 天津工业大学

刘玉娇 天津工业大学

曲玉宁 天津工业大学

吴长春 天津工业大学

王丽丽 天津工业大学

李学敏 天津工业大学

刘永辉 天津工业大学

于鹏飞 天津工业大学

二、专家委员会

主任委员： 余丽萍 天津大学

副主任委员： 田 丽 天津师范大学

委 员： 王瑞虎 河北工业大学

贺晓凌 天津工业大学

王 兵 天津工业大学

刘 勇 天津理工大学

樊 志 天津科技大学

三、仲裁委员会

- 7 -

主任委员： 马 宁 天津大学

委 员： 严 峰 天津工业大学

郭俊杰 天津商业大学

- 8 -

附件 2

2024年第九届天津市大学生化学竞赛
理论知识个人赛报名方式

一、报名

理论知识个人赛报名对象为天津市各高校大二及以上在

校本科生，专业不限。参赛选手需在 9月 23-27日内扫描下方

二维码，准确填写报名信息，确认无误后提交并完成报名。

参赛报名信息

请参赛校负责老师、参赛学生填写信息

(只填写一次提交成功即可，不可重复填写)

说明:

(1) 报名结束后，2024 年 9 月 30 日竞赛组委会将发送参赛校报名名单和考务资

料至负责老师邮箱，进行信息核对和考务准备;

(2) 本次比赛不收取任何费用;

(3)如有疑问请联系袁泉老师，办公电话:83956700。

- 9 -

附件 3

2024年第九届天津市大学生化学竞赛
综合技能团队赛报名表

参赛学校

职责 姓名 联系电话 邮箱

带队教师

指导教师

指导教师

参赛团队信息

姓名 年级专业 联系电话 邮箱

团队口号

团队照片

说明:

(1)请将该报名表于 2024 年 11 月 15 日前发送至 tjdahua@126.com;

(2)本次比赛不收取任何费用;

- 10 -

附件 4